
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các kỳ thi năm 2025 

 

 Thực hiện Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm 

theo Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi); Công văn số 1239/BGDĐT-QLCL ngày 24 

tháng 3 năm 2025 về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 

năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Kỳ thi); Thông tư số 30/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Quy 

chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông (gọi tắt là Quy 

chế tuyển sinh), Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ GDĐT 

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú, 

Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ GDĐT ban hành Quy 

chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên; Kế hoạch số 

804/KH-SGD&ĐT, ngày 09/04/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về Tổ 

chức thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp THPT, năm 2025; Công văn số 805/SGD&ĐT-

QLCL, ngày 09/04/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn thực 

hiện Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025; Kế hoạch số 853/KH-SGD&ĐT, ngày 

14/04/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 

THPT, chuyên Phan Bội Châu, năm học 2025-2026; Quyết định số 6248/QĐ-UBND 

ngày 22/5/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Vinh về việc thành lập Ban chỉ đạo các 

kỳ thi năm 2025. 

Ban chỉ đạo ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện các kỳ thi năm 2025, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Chỉ đạo công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức tốt các kỳ thi năm 2025 đảm bảo 

đúng quy chế, các văn bản hướng dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và 

UBND tỉnh Nghệ An. 

II. NỘI DUNG  

1. Chỉ đạo việc quán triệt và triển khai đầy đủ nghiêm túc các văn bản quy định 

của các cấp về thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và các kỳ thi tuyển sinh 2025 cho các cơ 

quan, ban ngành liên quan, UBND các phường xã, các trường  THCS và THPT trên địa 

bàn. 

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa của các kỳ thi từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm phối hợp tham gia 

cùng với các cấp các ngành đảm bảo các kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. 

3. Đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; an 

ninh trật tự, giao thông, điện, nước, y tế, trong thời gian diễn ra các kỳ thi. 

4. Xây dựng phương án bảo vệ tổng thể cho các kỳ thi và phương án cụ thể cho 

từng kỳ thi. 

UBND THÀNH PHỐ VINH 

BCĐ CÁC KỲ THI  

Số:             /KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vinh, ngày     tháng 5 năm 2025 
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5. Chỉ đạo phường, xã thực hiện nghiêm túc các quy định về việc tổ chức các kỳ 

thi năm 2025. Tổ chức cam kết giữa Chủ tịch UBND các phường, xã với Chủ tịch 

UBND Thành phố về trách nhiệm chỉ đạo phối hợp triển khai các kì thi. 

6. Chỉ đạo các trường THCS, THPT hoàn thành chương trình, tổ chức ôn tập, 

chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh bước vào kỳ thi; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất 

và các điều kiện đảm bảo cho Hội đồng thi, đề xuất phương án bảo vệ, phục vụ tại hội 

đồng thi của nhà trường. 

7. Theo dõi kiểm tra việc thực hiện các khoản thu của phụ huynh học sinh có liên 

quan đến các kỳ thi và thực hiện chế độ chi trả tại các hội đồng coi thi đúng quy định.  

III. CÁC KỲ THI NĂM 2025  

1. Thi vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2025-2026 

a) Lịch thi 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ phát đề thi 

cho thí sinh 

Giờ bắt đầu 

làm bài 

03/6/2025 
Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 55 8 giờ 00 

Chiều Ngoại ngữ 60 phút 14 giờ 50 15 giờ 00 

04/6/2025 Sáng Toán 120 phút 7 giờ 55 8 giờ 00 

b) Phương án tổ chức các Hội đồng thi 

         Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026 có 5696 thí sinh tham gia, được 

tổ chức tại 10 Hội đồng thi với 13 điểm thi, 573 phòng thi, đặt tại 10 phường (xã), cụ thể: 

Phường 

Hội đồng 

thi tại 

trường 

Số 

phòng 

thi 

Chức danh tại Hội đồng thi 

Chủ 

tịch 

P.Chủ 

tich 

Thư 

k í 

Giám 

thị 

Công 

an 

bảo 

vệ 

24/24 

Công 

an 

bảo 

vệ 

ngoài 

Phục 

vụ 

Y 

tế 

Hưng 

Bình 

THPT 

Huỳnh Thúc 

Kháng  

40; 

960 hs 

1 

 

2 3 94 2 12 8 1 

Hưng 

Phúc 

  PT 

Hermann 

Gmeiner 

Vinh 

25; 

600 hs 
2 3 59 0 10 8 1 

Lê Lợi 
THPT Hà 

Huy Tập 

40; 

923 hs 

 

1 
2 2 94 1 12 8 1 

Hà Huy 

Tập 

THPT DTNT 

Nghệ An 

21; 

500 hs 
1 

2 2 50 2 10 7 1 

Quán 

Bàu 

THPT 

Nguyễn Trãi 

4; 

78 hs 
1 2 10 0 6 5 1 
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Phường 

Hội đồng 

thi tại 

trường 

Số 

phòng 

thi 

Chức danh tại Hội đồng thi 

Chủ 

tịch 

P.Chủ 

tich 

Thư 

k í 

Giám 

thị 

Công 

an 

bảo 

vệ 

24/24 

Công 

an 

bảo 

vệ 

ngoài 

Phục 

vụ 

Y 

tế 

Nghi 

Ân 

THPT Dân 

tộc Nội trú 

số 2 – Nghệ 

An 

21; 

500 hs 
1 2 2 50 1 10 7 1 

Trường 

Thi 

THPT Lê 

Viết Thuật 

30; 

703 hs 
1 2 3 71 1 12 8 1 

Nghi 

Hương 

THPT Cửa 

Lò 

21;  

496 hs 
1 2 2 50 1 10 7 1 

Nghi 

Thu 

THPT Cửa 

Lò 2 

16; 

373 hs 
1 2 2 38 1 8 7 1 

Nghi 

Xuân 

THPT Nghi 

Lộc 3 

24; 

563 hs 
1 2 2 57 1 10 7 1 

 

2. Thi vào lớp 10 THPT Chuyên Phan Bội Châu 

a)  Lịch thi 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ phát đề thi 

cho thí sinh 

Giờ bắt đầu 

làm bài 

06/6/2025 Chiều Môn chuyên 150 phút  14 giờ 25 phút 14 giờ 30 phút 

b) Phương án bố trí Hội đồng thi 

 Chủ tịch: Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu. 

* Phường Hưng Phúc: điểm thi tại Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu  

- Phó Chủ tịch (02 người): 

+ 01 lãnh đạo Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu; 

+ 01 lãnh đạo/TTrCM Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu. 

- Thư ký: 02 người (giáo viên trường THPT Chuyên Phan Bội Châu). 

 - Dự kiến: 150 Giám thị; 13 Bảo vệ; 07 Phục vụ; 01 Y tế. 

* Phường Hưng Bình: điểm thi tại Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng  

- Phó Chủ tịch (02 người): 

+ 01 lãnh đạo Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu; 

+ 01 lãnh đạo Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng. 

- Thư ký: 02 người (giáo viên trường THPT Chuyên Phan Bội Châu). 



4 

 
- Dự kiến: 120 Giám thị; 13 Bảo vệ; 07 Phục vụ; 01 Y tế. 

3. Thi vào lớp 10 THPT Chuyên Đại học Vinh 

a) Lịch thi 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ phát đề thi 

cho thí sinh 

Giờ thu bài bài 

11/06/2025 
Sáng 

Toán 90 phút 07 giờ 30 phút 9 giờ 00 phút 

Tiếng Anh 60 phút 09 giờ 30 phút 10 giờ 30 phút 

Chiều Ngữ văn 120 phút  14 giờ 00 phút 16 giờ 00 phút 

12/06/2025 Sáng Môn chuyên 150 phút 07 giờ 30 phút 10 giờ 00 phút 

b) Phương án bố trí Hội đồng thi: Trường Chuyên Đại học Vinh xây dựng. 

4. Thi tốt nghiệp THPT 2025 

a) Lịch thi 

   - Lịch thi đối với các thí sinh dự thi với Đề thi của Chương trình giáo dục phổ 

thông được ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006, 

Chương trình Giáo dục thường xuyên được ban hành kèm theo Quyết định số 

50/2006/QĐ-BGDĐT ngày 07/11/2006 (gọi tắt là Chương trình Giáo dục phổ thông 

2006): 

Ngày Buổi Bài thi/Môn thi  
Thời gian 

làm bài 

Giờ phát 

đề thi cho 

thí sinh 

Giờ bắt 

đầu làm bài 

25/6/2025 

SÁNG  08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi 

CHIỀU 
 14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính 

sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi 

26/6/2025 
SÁNG Ngữ văn  120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

CHIỀU Toán  90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

27/6/2025 
SÁNG 

Bài thi 

KHTN 

Vật lí 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Hóa học 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 

Sinh học 50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

Bài thi 

KHXH 

Lịch sử 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Địa lí 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 

Giáo dục 

công dân 
50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

CHIỀU Ngoại ngữ 60 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

28/6/2025  Dự phòng    
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- Lịch thi đối với các thí sinh dự thi với Đề thi của Chương trình giáo dục phổ 

thông hiện hành: 

Ngày Buổi Bài thi/Môn thi  
Thời gian 

làm bài 

Giờ phát 

đề thi cho 

thí sinh 

Giờ bắt 

đầu làm bài 

25/6/2025 

SÁNG  08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi 

CHIỀU 
 14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính 

sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi 

26/6/2025 
SÁNG Ngữ văn  120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

CHIỀU Toán  90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

27/6/2025 SÁNG 
Bài thi 

tự chọn 

Môn thứ 1 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Môn thứ 2 50 phút 08 giờ 35 08 giờ 40 

28/6/2025  Dự phòng    

 

b) Phương án bố trí các điểm thi  

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 do Sở GD&ĐT Nghệ An tổ chức, tại thành 

phố Vinh bố trí tại 10 điểm thi, 09 phường, xã.   

- Phường Trường Thi:  

+ Điểm thi Trường THPT Chuyên ĐH Vinh;  

+ Điểm thi Trường THPT Lê Viết Thuật.  

- Phường Lê Lợi:      

Điểm thi Trường THPT Hà Huy Tập.  

- Phường Hưng Phúc:      

Điểm thi Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu.  

- Phường Hưng Bình:      

Điểm thi Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng.  

- Phường Hà Huy Tập:      

Điểm thi Trường THPT DT nội trú tỉnh Nghệ An.  

- Xã Nghi Ân:      

Điểm thi Trường THPT DT nội trú số 2. 

- Phường Nghi Hương:  

Điểm thi Trường THPT Cửa Lò. 

- Phường Nghi Thu: 

Điểm thi Trường THPT Cửa Lò 2. 

- Xã Nghi Xuân: 

Điểm thi Trường THPT Nghi Lộc 3. 
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Phương án cụ thể, Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An đang xây dựng. Ban Chỉ 

đạo sẽ cập nhật vào Kế hoạch khi phương án được Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

xong. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

1. Thường trực Ban chỉ đạo 

  - Bà Trần Thị Cẩm Tú, Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Trưởng Ban chỉ đạo - 

phụ trách chung.    

  - Bà Hoàng Phương Thảo, Trưởng phòng GD&ĐT - Phó Ban trực chỉ đạo.   

Nhiệm vụ: Chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch của các 

tiểu ban, các bộ phận. 

  - Ông Ngô Quang Lịch, Phó CH trưởng, TM trưởng BCHQS Thành phố - Phó 

Ban chỉ đạo.  

    Nhiệm vụ: Chỉ đạo công tác bảo vệ, an ninh trật tự, an toàn các kỳ thi.  

2. Tiểu ban nội dung - Thư ký tổng hợp 

- Ông Nguyễn Việt Đức, Chánh Văn phòng HĐND - UBND - Trưởng tiểu ban.  

- Ông Nguyễn Xuân Huy, Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Ban viên. 

Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, theo dõi tổng hợp việc thực hiện các nhiệm vụ 

của các Tiểu ban, chuẩn bị hồ sơ tài liệu liên quan. 

3. Tiểu ban chuyên môn 

- Bà Hoàng Phương Thảo, Trưởng phòng GD&ĐT - Trưởng tiểu ban. 

  - Ông Phan Xuân Phàn, HT Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng - Ban viên. 

- Ông Hoàng Minh Lương, HT Trường THPT Lê Viết Thuật - Ban viên. 

  - Ông Hồ Quốc Việt, HT Trường THPT DT Nội Trú 2 - Ban viên. 

- Bà Nguyễn Kiều Hoa, HT Trường THPT DTNT tỉnh Nghệ An - Ban viên. 

- Ông Phạm Xuân Chung, HT Trường THPT Chuyên ĐH Vinh - Ban viên. 

- Bà Nguyễn Thị Lan Thanh, HT Trường THPT Chuyên Phan Bội Châu - Ban 

viên. 

  - Ông Cao Thanh Bảo, HT Trường THPT Hà Huy Tập - Ban viên. 

- Ông Nguyễn Hồng Hải, HT Trường THPT Cửa Lò - Ban viên. 

- Ông Vương Xuân Chấn, HT Trường THPT Cửa Lò 2 Ban viên. 

- Bà Phạm Thị Tuyết Mai, HT Trường THPT Nghi Lộc 3 Ban viên. 

Nhiệm vụ: Thực hiện hoàn thành chương trình, tổ chức ôn tập, chuẩn bị tốt các 

điều kiện cho học sinh bước vào kỳ thi; hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh học 

tập Quy chế thi, các quy định thực hiện kỳ thi; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các 

điều kiện đảm bảo cho hội đồng thi, đề xuất phương án bảo vệ, phục vụ tại hội đồng thi 

của nhà trường và các nhiệm vụ liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ và quy chế thi. 

4. Tiểu ban bảo vệ 
- Ông Ngô Quang Lịch, Phó CH trưởng, TM trưởng BCHQS Thành phố - Phó 

Ban chỉ đạo - Trưởng tiểu ban. 

 - Ông Lê Văn Sơn, Trưởng Công an phường Hưng Bình                     - Ủy viên; 

- Ông Tô Anh Dũng, Phó Trưởng Công an phường Hưng Phúc           - Ủy viên; 
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- Ông Thái Bá Dũng, Trưởng Công an phường Lê Lợi                         - Ủy viên; 

- Ông  Lê Hồng Dũng, Trưởng Công an phường Quán Bàu                  - Ủy viên; 

- Ông Hoàng Anh Thái, Trưởng Công an phường Hà Huy Tập             - Ủy viên; 

- Ông Bùi Toại, Trưởng Công an phường Trường Thi                           - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Duy Hiển, Trưởng Công an xã Nghi Ân                         - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Quốc Tuấn, Phó Trưởng Công an phường Nghi Hương - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Văn Nam, Trưởng Công an phường Nghi Thu               - Ủy viên; 

- Ông Vũ Trường Giang, Trưởng Công an xã Nghi Xuân                      - Ủy viên 

          Nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch đảm bảo và tổ chức bảo vệ an toàn, an ninh trật 

tự, giao thông trên địa bàn phụ trách cho các kỳ thi. 

5. Tiểu ban tuyên truyền, thông tin liên lạc, điện, y tế, phòng chống dịch bệnh  

  - Ông Hà Thái Sơn, Phó Trưởng phòng VH KH TT - Trưởng tiểu ban. 

- Ông Trần Quang Trung, Phó Giám đốc Điện lực Thành phố - Ban viên. 

- Ông Phùng Đức Nhân, Trưởng phòng Y tế - Ban viên. 

- Ông Hồ Đức Việt, Bí thư Thành đoàn Vinh - Ban viên.  

Nhiệm vụ: Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về các kỳ thi; đảm bảo 

điện, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; y tế; tiếp sức mùa thi. 

Căn cứ vào nội dung nhiệm vụ được phân công, các Trưởng tiểu ban có trách 

nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên triển khai thực hiện nghiêm túc kế 

hoạch của Ban chỉ đạo. 

6. Phân công kiểm tra công tác chuẩn bị tại các điểm thi 

 6.1. Nội dung kiểm tra  

Kiểm tra các điều kiện đảm bảo cho Hội đồng thi (phòng thi, bàn ghế, tường rào, 

quyết định thành lập ban bảo vệ, phương án bảo vệ kỳ thi, phòng chống dịch bệnh...); 

chú ý các công trình đang thi công gần các điểm thi. 

Yêu cầu: Trong quá trình kiểm tra kịp thời chỉ đạo xử lý; kiến nghị đề xuất, yêu 

cầu bổ sung về các điều kiện đảm bảo an toàn tại các Hội đồng coi thi cho thường trực 

Ban chỉ đạo để có ý kiến chỉ đạo, giải quyết kịp thời đảm bảo cho Hội đồng coi thi 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

6.2. Các kỳ thi 

a) Thi vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2025-2026 

- Thời gian: Ngày 02/6/2025.  

- Phân công:   

+ Đoàn 1: 

Trưởng đoàn: Bà Hoàng Phương Thảo - Trưởng phòng GD&ĐT. 

 Các thành viên gồm các ông: Trần Quang Trung (Phó GĐ Điện lực Thành phố), 

Nguyễn Xuân Huy (Phó Truỏng phòng GD&ĐT). 

         Kiểm tra các điểm thi: THPT DT nội trú tỉnh Nghệ An; THPT Nguyễn Trãi; 

THPT DT nội trú số 2; THPT Hà Huy Tập; THPT Cửa Lò; THPT Cửa Lò 2. 

+ Đoàn 2: 
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Trưởng đoàn: Ông Ngô Quang Lịch, Phó CH trưởng, TM trưởng BCHQS Thành 

phố - Phó Ban chỉ đạo.  

 Các thành viên gồm các ông: Hà Thái Sơn (Phó Trưởng phòng VH-KH-TT 

Thành phố), Phùng Đức Nhân (Trưởng phòng Y tế Thành phố), Hồ Đức Việt (Bí thư 

Thành đoàn Vinh). 

         Kiểm tra các điểm thi: THPT Huỳnh Thúc Kháng; THPT Chuyên Phan Bội 

Châu; THPT Lê Viết Thuật, THPT Nghi Lộc 3 

b) Thi tốt nghiệp THPT năm 2025 

- Thời gian: Ngày 23/6/2025.  

- Phân công:   

+ Đoàn 1: 

Trưởng đoàn: Bà Hoàng Phương Thảo - Trưởng phòng GD&ĐT. 

 Các thành viên gồm các ông: Trần Quang Trung (Phó GĐ Điện lực Thành phố), 

Nguyễn Xuân Huy (Phó Truỏng phòng GD&ĐT). 

         Kiểm tra các điểm thi: THPT Chuyên ĐH Vinh; THPT Chuyên Phan Bội Châu; 

THPT Lê Viết Thuật; THPT Nghi Lộc 3 

+ Đoàn 2: 

Trưởng đoàn: Ông Ngô Quang Lịch, Phó CH trưởng, TM trưởng BCHQS Thành 

phố - Phó Ban chỉ đạo.  

 Các thành viên gồm các ông: Hà Thái Sơn (Phó Trưởng phòng VH-KH-TT 

Thành phố), Phùng Đức Nhân (Trưởng phòng Y tế Thành phố), Hồ Đức Việt (Bí thư 

Thành đoàn Vinh). 

Kiểm tra các điểm thi: THPT Huỳnh Thúc Kháng; THPT DT nội trú tỉnh Nghệ 

An; THPT DT nội trú số 2; THPT Hà Huy Tập; THPT Hà Huy Tập; THPT Cửa Lò; 

THPT Cửa Lò 2. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN          

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo ban hành các văn bản về việc tổ chức các kỳ thi 

năm 2025 trên địa bàn Thành phố. 

          - Chỉ đạo các nhà trường hoàn thành chương trình đủ, đúng theo quy định; tổ 

chức tốt việc ôn tập cho học sinh.  

  - Chỉ đạo các trường THCS tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh học tập nội 

quy, quy chế thi, chọn cử giáo viên đi làm nhiệm vụ coi thi các kỳ thi theo yêu cầu của 

Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT. Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, 

học sinh và phụ huynh thực hiện quy chế thi. Chỉ đạo các trường học tổ chức cho cán 

bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh ký cam kết không vi phạm quy chế thi, không tiếp 

tay cho các hành vi gian lận, tiêu cực trong thi cử.  

- Phối hợp với cơ quan truyền thông tuyên truyền giải thích về mục đích, tính 

chất của các kỳ thi, tuyển sinh; thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông về 

quy chế tuyển sinh. 

- Phối hợp với Công an, Ban Chỉ huy quân sự, Phòng Y tế, Điện lực, Thành 

đoàn trong việc xây dựng kế hoạch riêng của ngành phục vụ tốt cho các kỳ thi. 



9 

 

        2. Các trường THPT, THCS 

         - Đảm bảo hoàn thành đủ, đúng chương trình theo quy định của Bộ, tổ chức tốt 

việc ôn tập cho học sinh. 

       - Chuẩn bị thật chu đáo các điều kiện phục vụ cho các kỳ thi. 

        - Chọn cử giáo viên làm cán bộ coi thi chính thức, cán bộ coi thi dự phòng theo 

đúng văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và công văn hướng dẫn của 

phòng Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh học nội quy, quy 

chế thi một cách nghiêm túc. 

         - Các trường được đặt địa điểm thi kiểm tra, tu sửa cơ sở vật chất, thiết bị phục 

vụ cho công tác thi; đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục 

vụ cho Hội đồng coi thi; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh... 

           - Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, các phường, xã tổ chức tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho kỳ thi. 

         3. Công an các phường, xã 

        - Công an các phường, xã chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo (trên 

cơ sở tham mưu của Hiệu trưởng trường THPT) lên phương án về việc tổ chức bảo vệ 

an toàn cho các kỳ thi. Lập kế hoạch cụ thể, chi tiết căn cứ vào tính chất, nội dung từng 

kỳ thi, căn cứ tình hình đặc điểm của từng địa điểm thi để bố trí lực lượng bảo vệ thật 

khoa học, hợp lý. Phối hợp với các Hội đồng coi thi triển khai các nội dung để bảo vệ 

điểm thi. Sau mỗi buổi thi có nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm cùng với Hội đồng 

coi thi. 

 - Chủ trì xây dựng phương án, phối hợp với quân sự và các lực lượng bảo đảm 

an toàn, an ninh, giao thông vòng ngoài tại các điểm thi. 

           - Làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi quá khích, gây 

rối làm mất trật tự khu vực thi. Bảo vệ an toàn cho thí sinh, cán bộ coi thi; an toàn 

trong việc vận chuyển, bảo quản đề thi, bài thi. Đảm bảo công tác an toàn giao thông, 

công tác phòng chống cháy nổ tại các điểm thi nói riêng và trên địa bàn nói chung. Có 

phương án tạm thời chỉ dẫn nhân dân đi tránh những con đường gần với khu vực thi. 

         - Huy động lực lượng công an địa phương, an ninh cơ sở, phối hợp quân sự để 

làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông di chuyển bài thi, đề thi cho các Hội 

đồng thi.  

         4. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức việc đón khách, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các đoàn chỉ đạo, kiểm tra của Trung ương, Tỉnh và Sở Giáo dục và Đào 

tạo làm nhiệm vụ tại thành phố. Sắp xếp kế hoạch, bố trí phương tiện để Ban chỉ đạo đi 

kiểm tra các điểm thi. 

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

  Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ các quy định hiện hành, đảm 

bảo nguồn kinh phí và hướng dẫn các nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi hiệu quả 

và đúng quy định.  
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6. Phòng Y tế 

- Chỉ đạo Trung tâm y tế Thành phố và các trạm y tế phường, xã chủ động chuẩn bị 

phương án phù hợp để ứng phó kịp thời khi có các trường hợp, dấu hiệu dịch tễ diễn ra trong 

các điểm thi và trong quá trình thi, điều động nhân viên y tế phục vụ tại những hội đồng thi  

có nhu cầu; phối hợp với Bệnh viện Thành phố lập tổ cấp cứu lưu động, bố trí xe cứu thương 

thường trực tại bệnh viện để kịp thời ứng cứu khi có tình huống y tế xẩy ra tại các hội đồng thi 

đồng thời cung cấp số điện thoại tổ cấp cứu cho các điểm thi. 

 - Có phương án đề phòng, ngăn chặn các loại dịch bệnh; phối hợp với các 

phường xã tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, công tác phòng 

chống dịch bệnh ở các cơ sở liên quan thuộc địa bàn tổ chức thi. 

7. Phòng Văn hóa - Khoa học - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông Thành phố 

Đảm bảo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin. Phân công phóng 

viên nắm bắt, cập nhật, biên tập tin bài để đưa tin kịp thời; chỉ đạo hệ thống đài truyền 

thanh cơ sở các phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền về các kỳ thi trên địa bàn 

để nhân dân nắm vững mục đích ý nghĩa của các kỳ thi, tuyên truyền về an ninh trật tự, 

an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị, phòng chống dịch bệnh.  

8. Điện lực Thành phố và Điện lực Cửa Lò 

Đề nghị Điện lực thành phố Vinh phối hợp Điện lực Cửa Lò xây dựng phương 

án (ưu tiên cao nhất) bảo đảm cung cấp nguồn điện lưới tại các điểm thi liên tục 24/24 

giờ phục vụ hoạt động của các kỳ thi diễn ra trên địa bàn Thành phố. 

9. Bưu điện, Viễn thông Thành phố 

Đề nghị Bưu điện, Viễn thông Thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, 

phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo các điều 

kiện về thông tin liên lạc cho các kỳ thi. 

10. Thành đoàn Vinh 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT xây dựng phương 

án tuyên truyền, tổ chức triển khai chỉ đạo các chương trình hoạt động “Sinh viên tình 

nguyện”, “Tiếp sức mùa thi”, tham gia đảm bảo giao thông. Hướng dẫn và hỗ trợ thí 

sinh và người nhà thí sinh về đi lại, ăn, ở, sinh hoạt 

11. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

        - Chủ tịch UBND các phường, xã chỉ đạo quán triệt các văn bản của cấp trên, 

quy chế thi, kế hoạch của Ban chỉ đạo thi, vận động nhân dân tự giác chấp hành tốt, 

không vi phạm, gây lộn xộn, mất trật tự trong những ngày diễn ra kỳ thi. 

        - Chủ tịch và Trưởng công an các phường, xã trực tiếp chỉ đạo lực lượng công 

an viên làm nhiệm vụ tại điểm thi đã được phân công theo sự hướng dẫn của Ban chỉ 

đạo thi; dự phòng, kịp thời ứng phó với các sự việc bất thường và các hiện tượng khác 

như thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn... đồng thời tạo điều kiện hết sức thuận lợi cho việc 

lưu trú của cán bộ làm công tác thi từ xa đến. 

 - Chủ tịch UBND các phường, xã chỉ đạo các nhà thầu các công trình đang thi 

công gần các điểm thi phải đảm bảo an toàn, sạch sẽ ... 

        - Chủ tịch UBND các phường, xã cam kết với Chủ tịch UBND Thành phố, đảm 

bảo tốt cơ sở vật chất và an ninh trật tự, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 
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           Trên đây là kế hoạch tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra đảm bảo các kỳ thi năm 2025. 

Yêu cầu phòng, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ vào các 

nhiệm vụ được giao để tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo cho các kỳ thi diễn ra an 

toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.  

 Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo ngay về Ban chỉ 

đạo các kỳ thi của Thành phố (qua các số điện thoại: bà Trần Thị Cẩm Tú, Phó Chủ 

tịch UBND Thành phố - Trưởng Ban 0936188513; bà Hoàng Phương Thảo, Trưởng 

Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng Ban 0913054254; ông Phùng Đức Nhân, 

Trưởng phòng Y tế 0934455139; ông Trần Quang Trung, Phó Giám đốc Điện lực 

Thành phố 0962121987) để giải quyết./. 
 

Nơi nhận:              
- BCĐ Tỉnh;                    

- Thường trực Th.U, HĐND;      (để b/c)                                         

- Chủ tịch UBND TP; 

- BCĐ TP (th/h); 

- CT UBND các phường, xã (th/h); 

- Lưu: VT, GDĐT.                                                  

 

 TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  
   

    

 
 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Trần Thị Cẩm Tú       
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